PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO 142/2015 – PREGÃO 117/2015 QUE ENTRE

SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL E A EMPRESA GENTE SEGURADORA S.A

NOS TERMOS ABAIXO.

 O Município de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, Inscrito sob CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42, com sede a Rua Paraná n.º 983 – Centro,   neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, o Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, inscrito sob CPF/MF n.º

171.895.279-15, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a  Empresa GENTE

SEGURADORA S.A, com sede a Rua Marechal Floriano Peixoto – 450 – Centro, Cep: 90.020-

060, na cidade de Porto Alegre – RS., inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, neste ato

representado pelo Senhor MARCELO WAIS, diretor, brasileiro, casado, e inscrito sob CPF/MF

n.º 632.005.380-15 e portador do RG n.º 7009036166 SSP/RS, neste ato simplesmente denominado

CONTRATADO, resolvem aditar o contrato celebrado em Ribeirão do Pinhal na data de

21/12//2015, cujo objeto foi a ” Contratação de Empresa Especializada em Prestação de

Serviços, para a Manutenção de Apólices de Seguros para os veículos da Secretaria de

Educação e Administração, com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser

prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93, nas condições estipuladas no

Anexo I”, mantendo-se inalteradas seu texto, suas cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação de prazo por 12 (doze) meses a  partir do

dia 22/12/2016 encerrando – se em 21/12/2017 conforme especificações abaixo:

LOTE 01 – RENOVAÇÃO SEGURO FIAT SIENA (ADMINISTRAÇÃO) VALOR: R$ 800,00

DADOS DO VEÍCULO

Proprietário: Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná.

Uso do Veículo: Oficial Estacionamento: Garagem da Prefeitura

Fabricante/Linha/ Modelo: FIAT SIENA ELX 1.4MPI FIRE FLEX 08V 04P. Placas: ASW 4066

Categoria: Oficial Tipo: PASSAGEIROS  Nº Passageiros: 05

Ano fabricação:

2010
Ano modelo: 2010 Chassi: 9BD17201MA3570009

RENAVAM 22.6968073 / RENOVAÇÃO BONUS 06

DADOS DO SEGURO

Garantias/cobertura mínima Indenizações (R$)

Valor de mercado – tabela FIPE Colisão, incêndio e roubo: 100% FIPE

Responsabilidade civil facultativa danos materiais: 150.000,00

Responsabilidade civil facultativa danos corporais: 150.000,00

Acidentes pessoais passageiros morte acidental: 50.000,00

Acidentes pessoais passageiros invalidez permanente: 50.000,00

D.M.H. despesas  medico hospitalares 50.000,00

Franquia Máxima 900,00

RISCOS COBERTOS “SEGURO TOTAL”: A seguradora deverá cobrir os riscos derivados da

circulação dos veículos segurados conforme especificações abaixo:

1 – roubo ou furto, bem como danos causados pela tentativa destes;

2 – colisão com veículos, pessoas ou animais, abalroamento e capotamento;

3 – incêndio e explosão acidental, raio e suas conseqüências;

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br

4 – queda em precipícios ou de pontes e queda de agentes externos sobre o veiculo;

5 – acidente durante o transporte do veiculo por meio apropriado;

6 – submersão total ou parcial em água doce proveniente de enchentes ou inundações,

inclusive quando guardado em subsolo;

7 – granizo, furacão, terremotos e enchentes;

8 – desabamento de árvores, pontes e edificações;

9 – danos causados durante o tempo em que, como conseqüência de roubo ou furto,

esteve em poder de terceiros;

10 – Cobertura de vidros

11 – Assistência 24 horas

12 – Validade mínima: 12 meses

LOTE 02 – RENOVAÇÃO SEGURO ÔNIBUS (ADMINISTRAÇÃO) VALOR: R$ 2.600,00

DADOS DO VEÍCULO

Proprietário: Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná.

Uso do Veículo: Rodoviário Estacionamento: Garagem da Prefeitura

Fabricante/Linha/ Modelo: ÔNIBUS VOLVO B10M Placa: NBH 3694

Categoria: Oficial Tipo: PAS/ÔNIBUS  Nº Passageiros: 50

Ano fabricação:

1989
Ano modelo: 1990 Chassi: 9BV1MKC10LE310974

RENAVAM: 13.720063-3  / RENOVAÇÃO BONUS: 05

DADOS DO SEGURO

Garantias/cobertura mínima Indenizações (R$)

Valor de mercado – CASCO,tabela FIPE Colisão, incêndio e roubo: 45.000,00

Responsabilidade civil facultativa danos materiais: 200.000,00

Responsabilidade civil facultativa danos corporais: 200.000,00

Acidentes pessoais passageiros morte acidental: 60.000,00

Acidentes pessoais passageiros invalidez permanente: 60.000,00

D.M.H. despesas  medico hospitalares 60.000,00

Franquia Máxima 3.500,00

RISCOS COBERTOS “SEGURO TOTAL”: A seguradora deverá cobrir os riscos derivados da

circulação dos veículos segurados conforme especificações abaixo:

1 – roubo ou furto, bem como danos causados pela tentativa destes;

2 – colisão com veículos, pessoas ou animais, abalroamento e capotamento;

3 – incêndio e explosão acidental, raio e suas conseqüências;

4 – queda em precipícios ou de pontes e queda de agentes externos sobre o veiculo;

5 – acidente durante o transporte do veiculo por meio apropriado;

6 – submersão total ou parcial em água doce proveniente de enchentes ou inundações,

inclusive quando guardado em subsolo;

7 – granizo, furacão, terremotos e enchentes;

8 – desabamento de árvores, pontes e edificações;

9 – danos causados durante o tempo em que, como conseqüência de roubo ou furto,

esteve em poder de terceiros;

10 – Cobertura de vidros

11 – Assistência 24 horas

12 – Validade mínima: 12 meses

LOTE 03 – RENOVAÇÃO SEGURO ÔNIBUS (EDUCAÇÃO) VALOR: R$ 3.800,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br

DADOS DO VEÍCULO

Proprietário: Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná.

Uso do Veículo: Escolar
Estacionamento: Garagem da

Prefeitura/Educação

Fabricante/Linha/ Modelo: WOLKSVAGEM ÔNIBUS 15.190 EOD ESCOLAR Placa: AUC 4514

Categoria: Oficial Tipo: PAS/ÔNIBUS  Nº Passageiros: 59

Ano fabricação:

2011
Ano modelo: 2011 Chassi: 953288W3BR150177-0179

RENAVAM: 327937378  / RENOVAÇÃO BONUS: 05

DADOS DO SEGURO

Garantias/cobertura mínima Indenizações (R$)

Valor de mercado – CASCOtabela FIPE Colisão, incêndio e roubo: 160.000,00

Responsabilidade civil facultativa danos materiais: 150.000,00

Responsabilidade civil facultativa danos corporais: 150.000,00

Acidentes pessoais passageiros morte acidental: 50.000,00

Acidentes pessoais passageiros invalidez permanente: 50.000,00

D.M.H. despesas  medico hospitalares 50.000,00

Franquia Máxima 5.000,00

RISCOS COBERTOS “SEGURO TOTAL”: A seguradora deverá cobrir os riscos derivados da

circulação dos veículos segurados conforme especificações abaixo:

1 – roubo ou furto, bem como danos causados pela tentativa destes;

2 – colisão com veículos, pessoas ou animais, abalroamento e capotamento;

3 – incêndio e explosão acidental, raio e suas conseqüências;

4 – queda em precipícios ou de pontes e queda de agentes externos sobre o veiculo;

5 – acidente durante o transporte do veiculo por meio apropriado;

6 – submersão total ou parcial em água doce proveniente de enchentes ou inundações,

inclusive quando guardado em subsolo;

7 – granizo, furacão, terremotos e enchentes;

8 – desabamento de árvores, pontes e edificações;

9 – danos causados durante o tempo em que, como conseqüência de roubo ou furto,

esteve em poder de terceiros;

10 – Cobertura de vidros

11 – Assistência 24 horas

12 – Validade mínima: 12 meses

LOTE 04 – RENOVAÇÃO SEGURO ÔNIBUS (EDUCAÇÃO) - VALOR: R$ 3.700,00

DADOS DO VEÍCULO

Proprietário: Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná.

Uso do Veículo: Escolar
Estacionamento: Garagem da

Prefeitura/Educação

Fabricante/Linha/ Modelo: IVECO/FIAT CITY CLASS ESCOLAR 2.8 TB Placa: AUC 4518

Categoria: Oficial Tipo: PAS/ÔNIBUS  Nº Passageiros: 29

Ano fabricação:

2011
Ano modelo: 2011 Chassi: 93ZL68BO1B8425192

RENAVAM: 331743329   / RENOVAÇÃO BONUS: 05

DADOS DO SEGURO

Garantias/cobertura mínima Indenizações (R$)

Valor de mercado – CASCOtabela FIPE Colisão, incêndio e roubo: 95.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br

Responsabilidade civil facultativa danos materiais: 150.000,00

Responsabilidade civil facultativa danos corporais: 150.000,00

Acidentes pessoais passageiros morte acidental: 50.000,00

Acidentes pessoais passageiros invalidez permanente: 50.000,00

D.M.H. despesas  medico hospitalares 50.000,00

Franquia Máxima 5.000,00

RISCOS COBERTOS “SEGURO TOTAL”: A seguradora deverá cobrir os riscos derivados da

circulação dos veículos segurados conforme especificações abaixo:

1 – roubo ou furto, bem como danos causados pela tentativa destes;

2 – colisão com veículos, pessoas ou animais, abalroamento e capotamento;

3 – incêndio e explosão acidental, raio e suas conseqüências;

4 – queda em precipícios ou de pontes e queda de agentes externos sobre o veiculo;

5 – acidente durante o transporte do veiculo por meio apropriado;

6 – submersão total ou parcial em água doce proveniente de enchentes ou inundações,

inclusive quando guardado em subsolo;

7 – granizo, furacão, terremotos e enchentes;

8 – desabamento de árvores, pontes e edificações;

9 – danos causados durante o tempo em que, como conseqüência de roubo ou furto,

esteve em poder de terceiros;

10 – Cobertura de vidros

11 – Assistência 24 horas

12 – Validade mínima: 12 meses

LOTE 05 – RENOVAÇÃO SEGURO RENAULT CLIO (EDUCAÇÃO) VALOR: R$ 800,00

DADOS DO VEÍCULO

Proprietário: Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná.

Uso do Veículo: Oficial
Estacionamento: Garagem da

Prefeitura/Educação

Fabricante/Linha/ Modelo: Renault CLIO EXPRESSION 1.0 Flex 2 portas. Placas: AXI 6467

Categoria: Oficial Tipo: PASSAGEIROS  Nº Passageiros: 03

Ano fabricação:

2013
Ano modelo: 2014 Chassi: 8A1BB8215EL742013

RENAVAM 00566924706 / RENOVAÇÃO BONUS 06

DADOS DO SEGURO

Garantias/cobertura mínima Indenizações (R$)

Valor de mercado – tabela FIPE Colisão, incêndio e roubo: 100% FIPE

Responsabilidade civil facultativa danos materiais: 150.000,00

Responsabilidade civil facultativa danos corporais: 150.000,00

Acidentes pessoais passageiros morte acidental: 50.000,00

Acidentes pessoais passageiros invalidez permanente: 50.000,00

D.M.H. despesas  medico hospitalares 50.000,00

Franquia Máxima 900,00

RISCOS COBERTOS “SEGURO TOTAL”: A seguradora deverá cobrir os riscos derivados da

circulação dos veículos segurados conforme especificações abaixo:

1 – roubo ou furto, bem como danos causados pela tentativa destes;

2 – colisão com veículos, pessoas ou animais, abalroamento e capotamento;

3 – incêndio e explosão acidental, raio e suas conseqüências;

4 – queda em precipícios ou de pontes e queda de agentes externos sobre o veiculo;

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br

5 – acidente durante o transporte do veiculo por meio apropriado;

6 – submersão total ou parcial em água doce proveniente de enchentes ou inundações,

inclusive quando guardado em subsolo;

7 – granizo, furacão, terremotos e enchentes;

8 – desabamento de árvores, pontes e edificações;

9 – danos causados durante o tempo em que, como conseqüência de roubo ou furto,

esteve em poder de terceiros;

10 – Cobertura de vidros

11 – Assistência 24 horas

12 – Validade mínima: 12 meses

LOTE 06 –SEGURO AMBULÂNCIA SAMU (REGISTRO DE PREÇOS) VALOR: R$ 3.626,00

DADOS DO VEÍCULO

Proprietário: Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná.

Uso do Veículo: Oficial Estacionamento: Garagem da Prefeitura

Fabricante/Linha/ Modelo: FIAT DUCATO MC RONTANAMB Placas: ALZ 1044

Categoria: Oficial Tipo: PASSAGEIROS  Nº Passageiros: 07

Ano fabricação:

2010
Ano modelo: 2010 Chassi: 93W245G3A2051954

RENAVAM 00470698136 / RENOVAÇÃO BONUS 02

DADOS DO SEGURO

Garantias/cobertura mínima Indenizações (R$)

Auto Casco: 68.400,00

Responsabilidade civil facultativa danos materiais: 150.000,00

Responsabilidade civil facultativa danos corporais: 150.000,00

Acidentes pessoais passageiros morte acidental: 50.000,00

Acidentes pessoais passageiros invalidez permanente: 50.000,00

D.M.H. despesas  medico hospitalares 50.000,00

Franquia Máxima 4.821,00

RISCOS COBERTOS “SEGURO TOTAL”: A seguradora deverá cobrir os riscos derivados da

circulação dos veículos segurados conforme especificações abaixo:

1 – roubo ou furto, bem como danos causados pela tentativa destes;

2 – colisão com veículos, pessoas ou animais, abalroamento e capotamento;

3 – incêndio e explosão acidental, raio e suas conseqüências;

4 – queda em precipícios ou de pontes e queda de agentes externos sobre o veiculo;

5 – acidente durante o transporte do veiculo por meio apropriado;

6 – submersão total ou parcial em água doce proveniente de enchentes ou inundações,

inclusive quando guardado em subsolo;

7 – granizo, furacão, terremotos e enchentes;

8 – desabamento de árvores, pontes e edificações;

9 – danos causados durante o tempo em que, como conseqüência de roubo ou furto,

esteve em poder de terceiros;

10 – Cobertura de vidros

11 – Assistência 24 horas

12 – Validade mínima: 12 meses

OBS: Emitir apólices e boletos para pagamento separadamente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br

Ratificam – se as disposições do Contrato originário, que não modificadas por este

instrumento.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes por seus representantes legais assinam o

presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito,

perante as testemunhas abaixo assinadas.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, 29 de novembro de 2016.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ     MARCELO WAIS

PREFEITO MUNICIPAL     CPF: 632.005.380-15

TESTEMUNHA 01:      TESTEMUNHA 02:

FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR   MAURO FRANCISCON

CPF /MF: 033.182.809-09     CPF /MF: 473.011.209-15

ASS.: __________________________________   ASS.: _____________________

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA:_______________

OAB N.º 35546 - DPTO JURÍDICO